2. de Oratore.

eis, qui e graui morbo recreati sunt, sic patria, cæteraq; fortunæ bona desiderata magis, quam quotidie percepta, delectant. In Vatinium, Repente enim te, tanquam serpens e latibulis, oculis eminentibus, inflato collo, tumidis ceruicibus intulisti. Pro P. Sestio, Vt si gladium paruo puero, aut si imbecillo seni, aut debili dederis, ipse impetu suo nemini noceat, sin ad nudum uel fortissimi uiri corpus accesserit, possit acie ipsa, & ferri uiribus uulnerari; ita cum hominibus eneruatis, atque exanguibus consulatus, tanquam gladius esset datus, qui per se pungere neminem unquam potuissent, hi summi imperij nomine armati, Remp. contrucidauerunt. Sed, ut dixi, multæ sunt, & elegantes, apud Ciceronem collationes. Tertium similitudinis genus est exemplum, quod rei alicuius gestæ auctoritate nititur. itaque tantum inter homines proprie ponitur. Quintilianus tria ponit exemplorum genera, simile, dissimile, contrarium. Simile est, iure ocisus est Saturninus, sicut Gracchi; Dissimile, Brutus occidit liberos, proditionem molientes; Manlius uirtutem filij morte multauit. Contrarium, Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus restituit, Verres eadem socijs abstulit. Sed exemplum partim ad locum similitudinis, partim ad comparationis locum refertur, ut infra docebimus. Videndum est autem diligenter, ne quod similitudinis gratia asciscimus, aut obscurum sit, aut ignotum, quod licet poetis interdum concedatur, non tamen oratoribus, cum præsertim similitudo non alia de causa uideatur esse inuenta, nisi ut lucem rebus adferat. Quintilianus ait hoc similitudinis genus, quod ad argumenta pertinet, orationem sublimem; floridam, iucundam, mirabilem efficere. Nam quo (inquit) quæque longius petita est, hoc plus affert nouitatis, atque inexpectata magis est. Illa uulgaria uideri possunt, & utilia tamen ad conciliandam fidem, ut, terram cultu, sic animum disciplinis meliorem uberioremque fieri: &, ut medici ab alienata morbis membra præcidunt, ita turpes ac perniciosos, etiam si nobis sanguine cohæreant, amputandos. Iam sublimius illud pro Archia, Saxa atque solitudines uoci respondent; Bestiæ sæpe immanes cantu fleuntur, atque consistunt: nos instituti rebus optimis, non poetarum uoce moueamur? Pulchra est in oratione pro Murena similitudo illa, Vt, aiunt, in Græcis artificibus eos aulædos esse, qui citharædi fieri nō potuerunt, sic nos uidemus, qui oratores fieri non potuerunt, eos ad iuris studium deuenire. Quin etiam fabulæ ad hunc locum similitudinis pertinent, qualis illa fuit Menemij Agrippæ de membris cæteris cum ventre discordia, qua plebem patribus reconciliauit. Sic Horatius muris rustici, & urbani fabulam adducit ad probandum longe felicius esse, in paupertate quietum ac liberum uiuere, quam in diuitijs cum curis, & sollicitudine. Cicero pro lege Manilia fabula declarat, quo

M. Anto. Maioragij.

quomodo Mithridates ex Ponto profugerit; Primum (inquit) ex suo regno sic Mithridates profugit, vt ex eodem Ponto Medæa illa quondam profugisse dicitur, quam prædicant in fuga, fratris sui, membra in ijs locis, qua se parens persequeretur, dissipauisse, vt eorum collectio dispersa, mœrorq. patrius celeritatem persequendi retardaret, & reliqua. Habet interdum acrimoniam similitudo; vt Aeschines Demosthenem tibijs assimilauit, quibus si collum demas, reliquum corpus erit inutile, cum ostendere vellet eum tantum oratione valere. Et Demosthenes Aeschinem trutinæ similem, quæ a quacunque parte infunditur, eo inclinatur. Sunt aliquæ facetiæ ioco sæq. similitudines, vt apud Ciceronem de accusatoribus, quos canibus & anseribus, qui in capitolio pascebantur, similes esse dicit. Aliquæ breues, vt, Vagari per sylvas ritu ferarum; Cicero de Clodio, Quo ex iudicio velut vel incendio nudus effugit. Poetæ similitudine frequenter vt solent, iucunditatis, & sublimitatis gratia, qua in re sicut in cæteris felicissimi, Sunt Virgilius, & Homerus. Vt Turni violentiam Leonis similitudine sic exprimit.

Pro Re-
scio Amo.

Lib. 12.
Aeneid.

*Vltro implacabilis ardet
Attollitq. animos, pænorum qualis in aruis
Saucius ille graui venantum vulnere pectus.
Tum demum mouet arma Leo.* quin etiam Lucanus hac potissimum laude censetur, quod egregias similitudines habeat, qualis est illa

Lib 5.

*Cæsaris an curus vestra sentire putatis
Damnum posse fugæ? veluti si cuncta minentur
Flumina quos miscent pelago subducere fontes,
Non magis ablatis vnquam decreuerit æquor
Quam nunc crescit aquis.* Ex oratoribus nemo est in hac re Quintiliano felicior, apud quem plurimæ sunt, elegantissimæque similitudines.

Alia ex differentia.

2 de Ora-
torc.

Differentiam hoc loco pro dissimilitudine posuit Cicero, sicut etiam in Topicis, vbi ita scribit, Sequitur similitudinem differentia, rei maxime contraria superiori, sed est eiusdem dissimile, & simile inuenire. M. Antonius post exemplum similitudinis statim ea verba subiungit; At ex dissimilitudine. Si barbarorum est in diem viuere, nostra consilia in sempiternum tempus spectare debent. Sunt autem hi duo loci copiosi, & vulgi opinioni sensibusq. aptissimi: quod si quis a similitudine nouit argumeta ducere, is etiam a dissimilitudine facile poterit, nam eadem est contrariorum disciplina. Quintilianus coniunxit vtrumque locum hoc modo; Non enim vox illa præceptoris, vt cæca

Lib. 1.

minus

minus pluribus sufficit, sed ut sol vniuersis idem lucis, calorisq. largitur. Cicero dissimilitudine vsus est, cum ita inquit; Certus autem dies Philip. 4. non ut sacrificij, sic consilij expectari solet.

Alia ex contraio.

Contrariorum Cicero quatuor genera facit, primum eorum, quæ in Top. eodem genere posita, plurimum inter se differunt. Ut candor, nigror, sapientia, stultitia, dulce amarum, celeritas traditas, quæ proprio nomine aduersa dicuntur. Secundum genus est eorum, quæ priuantia latine dicuntur, à græcis vero *σείριμα* quod alterum eorum declarat rem esse priuatam eo, quod illi aptum est a natura, ut visus cæcitas, dignitas indignitas, loquens mutus, lux tenebræ. Tertium eorum, quæ cum aliquo conferuntur, ut duplum simplum, multa pauca, longum breue, maius minus. Quartum & vltimum eorum, quæ negantia vocantur & à græcis *ἀπορία* contraria aientibus ut si hoc est, illud non est. Ab his omnibus generibus argumenta plurima ducuntur. Ac primo ab aduersis hoc modo; Si vitium fugiendum est, virtus est amplectenda. Si stultitiæ nomen omnes oderunt, summo studio sapientiæ danda est opera. Si patrum seueritas filios ad res honestas impellit, eorum indulgentia faciet, ut filij patrare turpia non dubitent. Si mentiri turpe est, igitur honestum vera dicere. Habet hoc contrariorum genus in oratione miram gratiam, ideo ponitur inter exornationes oratorias. Cornificius, Contrarium (inquit) est, quod ex rebus diuersis duabus alteram breuiter & facile confirmat hoc pacto; Nam qui suis rationibus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus amicum fore speres? Nam quem in amicitia perfidiosum esse cognoueris, eum quare putes inimicitias cum fide habere posse? Hæc ad fidem faciendam pertinent, illa ad exornationes, quæ contentiones dicuntur; Habet assentatio iucunda principia, eadem exitus amarissimos habet inimicis te placabilem, amicis inexorabilem præbes. Quo in genere Cicero mirus est artifex, ut pro lege Man. Cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis præceptis, sed suis imperijs, non offensionibus belli, sed victorijs, non stipendijs, sed triumphis est traducta. Rursus in eadem, Non auaritia ab instituto cursu ad prædam aliquam reuocauit, non libido ad voluptatem, non amœnitas ad delectationem, non nobilitas vrbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem. Illa vero pulcherrima ex aduersis contentio, Quem igitur cum omnium gratia noluit, hunc voluit cum aliquorum que-
rela? quem iure, quem loco, quem tempore, quem impune non est ausus, hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore, periculo capitis non dubitauit occidere? Sed quid vnum aut alterum exemplum profero, cum totus vbique scateat huiusmodi contrarijs Cicero. Itaque

Lib. 4. ad
Herennium.

H præ-

M. Ant. Maioragij

in Orato- re ad Bru- tum. præcipit, vt hoc genere contrariorum frequenter orationem nostram illustremus, quod & ad fidem valet plurimum, & ad orationem ornata, & numerosam efficiendam. Priuantia proprie dicuntur ea, quæ nos aliqua naturali facultate spoliant, vt cæcitas, surditas, obliuio, tarditas. Itaque lapis proprie cæcus dici non potest, quia natura visum ei non dedit, neque catuli priusquam nonum diem expleuerint. Cicero dicit ea esse priuantia, quibus præpositio in, adiungitur, vt humanitas, inhumanitas, sed hoc non semper verum est, plurima sunt enim priuantia, quibus præpositio in, non adiungitur. Nam videns, cæcus, audiens, surdus; loquens mutus, sine vlla dubitatione sunt, & tamen eis non adiungitur in præpositio. Contra vero iustitia & iniustitia, probitas & improbitas, non priuantia sunt, sed aduersa. Aristoteles ait a priuatione ad habitum non esse regressum, & tamen in historijs legimus Cræsi regis Lydorum filium, & Aeglem Samium ex mutis loquentes euasisse. Ab hoc contrariorum genere possunt hoc modo argumenta deduci; Non est quod vereare, præsentem Crasso, mecum arcana communicare, non enim audire poterit, quia surdus est. Non poterit Aegles, quæ domi facta sunt, verbis enunciare, cum mutus sit.

pro M. Cæ- lio. Quid est, quod speres in iudicio posse te ab homine infantissimo defendi? pulcherrimum vero illud Ciceronis est in hoc genere, Existat igitur ex hac ipsa familia aliquis, ac potissimum cæcus ille, minimum enim dolorem capiet, qui istam non videbit. Quæ cum aliquo conferuntur vocantur ab Aristotele *πρότι* idest ad aliquid, quia nunquam per se intelligi possunt, sed semper ad alterum respiciunt, vt pater, filius, dominus seruus, creditor debitor, dux comes, Plura pauciora, colles campi. Ab hoc genere nonnunquam firma deducuntur argumenta, vt, Quos ex collibus deiecimus, cum ijs in campo metuimus dimicare? Qui cum plures erant, paucis nobis exæquare non potuerunt, hi postquam pauciores sunt, metuimus, ne sint superiores? Ab hoc loco deduxit illud pulcherrimum argumentum Horatius,

*Fortes creantur fortibus, & bonis.
Est in iuuenis, est in equis patrum
Virtus nec imbellem feroces
Progenerant aquilæ columbam.*

1. de inu- tione. Cicero sic ait: In ijs rebus, quæ sub eandem rationem cadunt, hoc modo probabile consideratur: Nam si Rhodijs turpe non est portoriū locare, nec Hermacronti quidē turpe est cōducere. In Oratore ad Brutum ita argumentatur; Cur aut discere turpe est, quod scire honestum est? aut quod nosse pulcherrimū est, id non gloriosum docere? pro M. Marcello, pulchrū est huius generis argumētū, Ex quo perfecto intelligis, quanta in dato vneficio sit laus, cū in accepto tanta sit gloria. Ne-
gantia

gantia dicuntur et contradicentia, quæ sunt eius naturæ, ut, si unum verum necessario sit falsum; & contra, nisi de rebus futuris eiusmodi verba faciamus, quæ aut evenire, aut non evenire possint. Cicero videtur argumentationem, quæ ducitur ab hoc loco, simplicem conclusionem appellare, cuius est hoc exemplum; Si quo tempore me istud fecisse dicitis, ego trans mare fui; relinquitur, ut id, quod dicitis, non modo, non fecerim, sed potuerim quidem facere, contradicunt enim, me hic fuisse, & trans mare fuisse, nam si hoc est, non est illud. Ita Clodius cum accusaretur de pollutis sacris bonæ Deæ, dixit eo die se non Romæ, sed Interamnæ fuisse. Nam hæc contradicentia sunt, Romæ non fuisse, & Romæ sacra polluisse. In summa dicitur ille contradicere, quicumque rem, aut ab alio, aut a se prius affirmatam negat, aut negatam affirmat, ut accusator Roscij Amerini ait; Roscius patrem interfecit. Patronus contra, Roscius patrem non interfecit. T. Labienus ait, C. Rabirio, Maiestatem populi. R. imminuisti, Rabirius respondet, Immo non imminui. Sunt autem omnium maxime contraria, quæ per negationem opponuntur, ut interfecit, non interfecit, imminuit, non imminuit. Itaque turpissimum putant sibi ipsum contradicere, quod ijs aliquando accidit, qui vel differendi rationem ignorant, vel contra veritatem suscipere disputationem ausi sunt. Generaliter autem omnes sententiæ, quæ a contrarijs ducuntur, enthymemata vocantur, ut ait Cicero, quæ maximam habent vim, & venustatem. Ut servare potui, perdere an possim rogas? Cicero pro Q. Ligario, Quorum igitur impunitas, Cæsar, tuæ clementiæ laus est, eorum ipsorum te ad crudelitatem acuet oratio. Pro Milone, Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam si putetis per vos restitui posse, noletis? nonnunquam etiam totas fere orationes contraria consumunt, ut octava Philippica Cicero, pacem fieri cum Antonio turpe esse ostendit, ut bellum suadeat.

r. de inuentione.

in Top.

Alia ex coniunctis.

Coniuncta uocat hoc loco, quæ in Topicis adiuncta dixit; M. Antonius huius loci non meminit, uel potius cum antecedentibus, & consequentibus coniunxit, sicut etiam Quintilianus facere uidetur. Sed Cicero distinxit adiuncta ab eo loco, in quo sunt antecedentia, & consequentia. Quoniam adiuncta non sunt necessaria, sed tantum uerisimilia, & signa, uel circumstantiæ rerum. Antecedentia uero & consequentia necessitatem habent, ut postea docebimus. Admonet autem hic locus, ut ait Cicero, ut queratur quid ante rem, quid cum re, quid post rem euenerit. Est igitur magna ex parte oratorius. Ante rem enim queruntur, quæ talia sunt, apparatus, colloquia, locus, constitutum, conuiuium: cum re autem, pedum crepitus, strepitus hominum, corporum umbra, & siquid eiusmodi. At post rem

2. de Oratore.

M. Anto. Maioragij

rubor, pallor, titubatio, siqua alia signa conturbationis, & conscientia. Præterea restinctus ignis, gladius cruentus, cætera, quæ suspicionem facti mouere possunt. Continet igitur hic locus omnia signa, quæ tantum probabilia sunt, non autem illa, quæ sunt necessaria, quæ græco nomine *τεκμήρια* uocantur, ut, Si lac habet mulier, ergo peperit. Hæc autem uel rem antecedunt, ut erat inimicus, & contra illum homines, & arma parauerat, ergo illum interfecit: Vel cum re ipsa sunt, ut uisus est in eo loco, & uox eius audita, cum cædes fieret; Vel rem consequuntur, ut sanguine respersus fuit, expalluit. Est autem hic locus in causis coniecturalibus maxime necessarius. Itaque diligenter eum tractat pro Milone Cicero. Ante rem ostendit apparatus Clodij, qui seruos quosdam barbaros, quibus uti ad maleficia solebat, secum haberet, quod Miloni mortem minatus esset. In ipsa re, quod expeditus in equo Miloni obuiam factus esset; quod nulla secum impedimenta, nullos græcos comites, non uxorem, ut antea semper solebat, adduxisset. Post rem, quod Milo recta Romam uenisset, quod se populo R. quod iudicio commisisset. Eodem modo Lentulus, & Cethegus in coniurationis suspicionem uenerunt, quod enses, & tela cuiusque generis præparassent; quod in domo Porcij Leptæ conuentus nocturnus gererent. Ita filij Bruti, & Aquilij, & Vitellij quia frequenter cum Tarquinij legatis loquerentur, in suspicionem prodicionis Vindicio seruo uenerunt. Coniuncta sunt etiam illa quæ græco nomine *τεκμήρια* dicuntur, à quibusdam latinè circumstantia, præcipue, persona, locus, tempus, modus. Vnde quæcumque a persona, a loco, a tempore ducuntur argumenta, ea dicuntur a coniunctis duci. A persona, ut non esse uirginem Atalantam, quæ cum iuuenibus per syluas uagetur; non esse parricidam Roscium, qui rusticana uita simplici; delectetur. Chæream a Roscio comædo non fuisse pecunia fraudatum, cum Roscius innocens sit, & maxime liberalis. Sic Areopagitæ puerum damnarunt, cothurnicibus oculos eruentem, & eas deinde cæcas emittentem, quod malæ mentis, id esset indicium. Loco, ut sacri legum esse, qui pecunias in templo furatus sit. Corinthum facile bellum reparare posse, quod in Isthmo posita sit. Nam Cicero tradit Romanos, opportunitatem loci secutos, Corinthum euertisse, ne quando bellum reparare posset. Sic Annibal apud Liuium militibus suis necessario pugnandum esse a loco argumentatur, quod a tergo alpes, a fronte Romanos haberent. Sic Ajax apud Ouidium a loco suam orationem iacipit; Agimus, proh Iupiter, inquit, Ante rates causam & mecum confertur Vlysses. Et Miloni obiectum est, quod in monumentis maiorum suorum Clodium occidisset. A tempore Cicero pro Milone argumentatur, non esse uerisimile uoluisse Milonem Clodio insidias struere, quo tempore consulatum

r. de Offi-
ciji.

fulatum petebat. Ita Cicero non caruit reprehensione, quod in bello ciuili cum cæteri valde mærerent, ipse dicax fuerit. Ita Virgilius inuictum Priami animum a tempore ostendit, cum ita inquit,

*Hic Priamus quanquam in media iam morte tenetur,
Non tamen abstinuit, nec voci iraq; pepercit,*

& Dido a tempore ducit argumentum, quo Aeneam a discessu reuocet,

*Quin etiam hyberno moliris sydere classem
Et medijs properas aquilonibus ire per altum
Cruelis .*

Lib. 4. Aeneid.

Sed communiter omnia signa, sicut initio diximus, quæ non habent necessariam conclusionem, sed quandam tantum probabilitatem, coniuñcta vel adiuncta vocantur, vt Simo Terentianus, Non dubium est, quin vxorem nolit filius, ita Dauum timere sensi. Sic ij, qui aliquem accusant, anteaquam vitam diligenter excutiunt, si quid a reo peccati commissum fuit. Nam qui semel malus fuit, semper talis existimatur. Asdrubal apud Varum fluuium cognouit auctas esse Romanorum copias, cum scuta vetera hostium notasset, vt ait Liuius, & strigosiores equos. Et Annibal cum exercitum vrbi admouisset, nondum fractas Romanorum opes agnouit, quoniam ager, in quo castra locauerat, proscriptus sit, & emptorem inuenerit. Cicero Catili nam ostendit, necessitate coactum, mali aliquid meditari, quod magna rei familiaris angustia premeretur; & æris alieni plurimum haberet. Talia erunt argumenta ab adiunctis, si quis pauperem, quia sumptuose viuat, furem esse dicat; & Matronam, quia sola noctu per viam ambulet, adulteram esse.

Alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus,

Cicero in Topicis de hoc loco sic ait, Deinceps est locus Dialecticorum proprius ex consequentibus, & antecedentibus, & repugnantibus, qui etiam ab adiunctis longe diuersus est. Nam adiuncta, de quibus paulo ante diximus, non semper eueniunt; consequentia autem semper. Ea enim dico consequentia, quæ rem necessario consequuntur, itemq; & antecedentia, & repugnantia. Quicquid enim antecedit quamque rem, id cohæret cum re necessario; & quicquid repugnat, id eiusmodi est, vt cohærere nunquam possit. Cum tripartito igitur distribuatur locus hic, in consecutionem, antecessionem, repugnantiam; reperiendi argumenti locus simplex est, tractandi triplex; hæc

M. Anto. Maioragij

hæc ibi Cicero. In quibus duo notanda sunt, primum quod argumenta, quæ ex hoc loco ducuntur, omnia sunt necessaria; secundum quod vnus quidem locus est, quatenus ad inuentionem, sed triplex quatenus ad tractationem. Et antecedens quidem id dicitur, quo posito, necesse est, vt aliud sequatur, Vt, si patientia fortitudo est, necesse est, vt etiam sit virtus. Si Socrates est homo, etiam necessario est animal. Consequens id vocatur, quod rem aliquam necessario sequitur, vt, Mors necessario sequitur cordis vulnerationem; & vita necessario respirationem sequitur; nam si respirat animal, necesse est, vt uiuat. Repugnans appellatur id, quod cum se nunquam coherere potest; vt, nocendi cupiditas amicitia repugnat. Fiant autem argumentationes hoc in genere ferè tantum ex connexis pronunciatis, & ab antecedente quidem, plerunque affirmando; a consequente, plerunque negando; a repugnante utroque modo, & affirmando, & negando. Porro ab assumptione cognoscitur argumentum, nam si in ipsa assumptione fuerit antecedens; erit argumentum ab antecedente, vt, Si nemini nocere iustitia est, etiam virtus est; sed nemini potest esse dubium quin iustitia sit nemini nocere, quare virtus etiam erit necessario. Talia sunt illa, Si homo est, doctrina capax est; sed est homo, ergo doctrina capax; Si color est, etiam qualitas est; sed est color, ergo qualitas. Si vero in assumptione fuerit consequens; argumentum erit a consequente; vt, si Gracchus est orator, est etiam vir bonus; sed non est vir bonus, non est igitur orator. Si lapis est animal, sensum habet; sed nihil sentit lapis, ergo non est animal. Quod si negatur antecedens; licebit interdum etiam affirmando argumentum a consequente ducere; ut, si philosophia non est incumbendum, neque honesta, neque utilis est philosophia; sed est & honesta & utilis, ergo illi incumbendum est. Verum sapius (vt dixi) per negationem a consequente ducimus argumenta, vt si Cornelius Balbus ciuitate priuatus fuerit, erit irritum Gn. Pompeij beneficium; non est autem irritum faciendum Pompeij beneficium, non igitur Cornelius ciuitate priuari debet. Si A. Cæcinna deiectus e fundo fuit, interdicto restituendus est; sed non est restituendus, ergo non fuit deiectus. Repugnantia vocat Boethius, quæ contrariorum sunt consequentia; vt dormire & vigilare sunt contraria; consequi autem plerunque solet, vt dormientes stertant, ergo hæc repugnantia sunt vigilare, & stertere. Ita amicitia, & inimicitia contraria sunt, Odium autem sequitur inimicitiam, ergo amicum esse, & odio habere sunt inter se repugnantia. Itaque a repugnantibus argumenta sunt huiusmodi; Si Plato stertit, certe non vigilat; Si Milonem odit Clodius, non est illi amicus. Cicero nobilissimam illam orationem pro Milone, a repugnantibus incepit. Et si vereor, Iudices, ne turpe sit, pro fortissimo viro dicere incipientem timere.

mere. Nam hæc duo repugnantia sunt, fortissimum esse, & timere. Quidam hunc locum, a repugnantibus incipiunt a negatione hoc modo; Non, si iuste fuit expulsus Tarquinius, etiam iuste restituetur, atqui iuste fuit expulsus, non igitur iuste restituetur. Non, si hostis a Senatu iudicatus fuit Antonius, copijs adiuuandus est, est autem iudicatus hostis, non igitur copijs est adiuuandus; Quo genere argumentandi frequentissime Stoici utebantur, ut in multis locis ostendit Cicero. Quin pro Milone, Sic ipse Cicero argumentatur, Est, est profecta illa vis, neque in his corporibus, atque in hac imbecillitate nostra inest quiddam, quod vigeat, & sentiat; & non inest in hoc tanto naturæ, tam præclaro motu. Illud etiam a repugnantibus est in eadem oratione; Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam, si putetis per vos restitui posse, nolitis? repugnant enim hæc, mortem alicuius vicini, & eidem vitam nolle restitui. Sed sciendum est huc triplicem locum apud Dialecticos, quorum proprius est (ut sentit Cicero) varijs modis tractari per Syllogismos, quos vocant hypotheticos, quorum tria sunt genera. Nam aliqui fiunt ex connexis pronunciatis, aliqui ex disiunctis, aliqui ex copulatis. Connexum pronunciatum illud dicitur, cui adiungitur coniunctio illa, Si, quæ ostendat posteriorem partem ex priore necessario sequi; ut, Si currit, mouetur; Si spirat, vivit; Si peperit, cum viro concubuit. Disiunctum vocatur, quod pluribus constat simplicibus pronunciatis, per illam coniunctionem, aut distincte coniunctis; ut, Voluptas aut est bonum, aut malum, aut neutrum. Omne corpus, aut est animatum, aut inanime. Omne animal aut est particeps rationis, aut expers. Hæc autem, quæ in disiunctis pronunciatis ponuntur, contraria, seu opposita esse debent; quorum vnum satis est esse verum. Copulatum illud appellatur, in quo plura pronunciata colligantur per illam coniunctionem, &, ut, Scipio & ducis & militis officio fungitur; Homo & animal, & corpus, & substantia est. Copulati partes oës veræ esse debent, nam si vna tantum pars falso fuerit adiuncta, totum pronunciatum falsum erit. Ex his pronunciatis septem fiunt argumentandi formulæ, quas in Topicis Cicero numerat, sed paulo cōfusius; nos ita distinguemus, ut tres primæ formulæ connexis accommodentur, quarta & quinta disiunctis, sexta & septima copulatis. Prima igitur argumentandi formula in connexis, ita ab antecedentibus ducitur; Si grauida est mulier, cum viro concubuit; est autem grauida, concubuit igitur. Si pecunia signata argentum est, legata est mulieri; est autem pecunia signata argentum, legata igitur est. Secunda formula ducitur a consequentibus, ut, Si orator est Plinius, apte, distincte & ornate dicit; sed non apte, distincte & ornate dicit, non est igitur orator. Si Cicero non fuit bonus consul, Remp. sua sapientia non conseruauit, sed Remp. conseruauit, fuit igitur bonus

M. Anto. Maioragij

mus consul. Si numerata pecunia non est legata, non est numerata pecunia argentum; est autem numerata pecunia argentum, legata igitur est. Tertia formula ducitur a repugnātib; ut, Non, si Chrylippus valens est Dialecticus, non acute disputat; atqui Chrylippus est valens Dialecticus, igitur acute disputat; Non; si Clodius Mdoni inimicus est, eum non odit, est autem inimicus, odit igitur. Non, & legatum argentum est, & non est legata numerata pecunia; legatum autem argentum est, legata igitur numerata pecunia est. Quarta formula ducitur a disiunctis, cum prior pars affirmatur, alia vero, vel alix, si plures fuerint, negantur, ut, Aut est sapiens Socrates, aut insipiens; atqui sapiens est, non est igitur insipiens. Si arbor corpus est, aut est animatum, aut inanime; sed animatum corpus est, non est igitur inanime. Voluptas aut est bona, aut mala, aut neutra; sed bona est, igitur neque mala, neque neutra. Quinta formula ducitur etiam a disiunctis, cum prior pars negatur, altera confirmatur; Aut dimicandum est a Cicerone contra Clodium, aut Roma exeundum; sed dimicandum non est in multorum civium perniciem, Roma igitur exeundum. Aves aut participes sunt rationis, aut expertes; sed nequaquam rationis participes sunt, igitur sunt expertes. Iudicium aut a Cluentio, aut ab Oppianico corruptum est; sed a Cluentio non est corruptum, igitur ab Oppianico; Sic enim Cicero pro A. Cluentio argumentatur. Sexta formula ducitur a copulatis, cum prior copulati pars affirmatur, altera negatur; ut, Non & dux est, & miles in eodem bello Scipio; dux autem est; non igitur miles. Non, & animal est, & planta Spongia; sed est animal; non igitur planta. Septima formula etiam a copulatis ducitur; cum prior copulati pars negatur, altera confirmatur; Non, & saluam vult esse patriam Antonius, & est hostis patriæ; sed non vult patriam esse saluam, eius igitur hostis est. Non, & pacem cum Pompeio vult habere Cæsar, & dominatum regium occupare; sed cum Pompeio pacem habere non vult, ergo dominatum regium occupare cupit. Hæc paulo fusius, & copiosius persecuti sumus. Quia neque Cicero quamvis innuat, satis ea distinxit, neque Topicorum interpretes satis aduerterunt. Sunt autem hæ formulæ potius Dialecticorum, quam rhetorum propriæ.

Alia ex causis.

Causarum locus latissime patet, & maximam oratori dicendi copiam subministrat, cum enim orator in civilibus quæstionibus, & in actionibus hominum sit occupatus; neque quicquam fere homines, sine causa faciant; certe si quis factorum omnium causas explicare nouerit, ei nunquam dicendi materia deesse poterit. Omnes autem causæ ad quatuor genera reducuntur, hoc est, ad materiam, ad formam, ad effici-

efficientem, & ad finem. Materia illa dicitur, ex qua fit aliquid; vt, Ex ferro fit ensis, ex ligno scamnum, ergo ferrum est materia ensis, & lignum scamni materia. Forma vocatur ea, quæ rebus omnibus nomina dat, & a qua res appellantur; vt, Domus non a lapidibus, aut lignis, ex quibus substructa est, sed a forma nomen habet; possunt enim esse lapides & ligna, neque tamen erit domus, nisi postquam suam formam habuerit. Efficiens causa est, quæ facit, vt aliquid sit, vt architectus causa efficiens est ædificij; & ignis causa incendij, & studium doctrinæ. Finis denique est, cuius gratia reliqua omnia fiunt. Quicquid enim fit, alicuius gratia fieri videtur, & cum finem suum, quicquam fuerit adeptum, tunc quiescit. Itaque causarum omnium præstantissimum & optimum, dicunt esse finem, quoniam alix omnes ad hanc referuntur; vt cur Imperator militum delectum habet, arma & commeatum parat, in hostes proficiscitur, signa confert, prælium committit? certe vt victoriam consequatur. Igitur victoria, quæ vltima est ac finis, omnium est optima. Quo fit, vt in omni deliberatione duopotissimum considerari soleant; fieri ne possit id, de quo deliberatur, & an expediatur? quorum alterum ab efficientibus causis colligimus, alterum a fine, vt Cicero pro Lege Man. probat bellum contra Mithridatem confici posse, si Pompeius summus Imperator illi præficiatur, quod argumentum est ab efficiente causa; probat etiam esse suscipiendum, quoniam est honestum, & vtile, honestum, quia gloriam Romanis afferet, & iam susceptam ignominiam eluet; vtile, quia vestigia maxima, quæ percipiuntur in Asia, conseruabit, & bona multorum ciuium, & sociorum; quæ argumenta ducuntur a fine. Quamuis autem quatuor sint genera causarum; tamen quia materia, & forma partes sunt rei, ideo fere solent oratores tantum efficientem, & finem causas appellare, & eis vti frequentissime. Licet etiam a materia sæpe firma ducantur argumenta; vt, imaginem esse mollem, quia sit ex cera; aut duram, quia sit ex ære; aut nummum vel anulum esse preciosum, quia sit ex auro factus; ita etiam a forma, vt cælum facile circumagi, quia sit rotundum; & talum semper rectum consistere, quia sit quadratus. Sed oratores tamen, vt dixi, sæpius efficientes, & fines considerant. Efficiens causa duplex est. Vel enim a necessitate pendet, vel a delectu. Nam duo sunt, quæ semper alicuius gratia faciunt, nempe natura, & voluntas. In natura necessitas est; vt cum Sol oritur, necessario fit dies; Ignis, admota materia sicca, necessario comburit; Quod semel ortum est, necessario moritur. In voluntate est delectus, vt homo sibi parat, quæ sunt vtilia; & quæ honesta sunt agit. Bestiæ mediam quædam viam habent, vt partim a natura, partim a voluntate quadam & appetitu trahantur. Sed nos de hominibus loquamur, in quibus duæ causæ efficientes esse solent, hoc est, ratio, & impulsio. Ratio-

M. Anto. Maioragij

Lib. 2. de
Diu. cinatio est, vt ait Cicero, diligens & considerata faciendi aliquid, aut non faciendi excogitatio; vt, si amicitia quid causa factum dicatur, si inimici vliscendi, si metus, si gloria, si pecunia, cæteraq; eius generis explicantur; vt, pro lege Man. Maiores vestri sæpe mercatoribus, ac nauicatoribus, iniuriosius tractatis, bella gesserunt. Item, Legati, quod erant appellati superbius, Corinthum patres vestri, totius græciæ lumen extinctum esse voluerunt. Talis est illa ratiocinatio pro Mil. P. Clodius cum statuisset omni scelere in prætura vexare Remp. videretq; ita tracta esse comitia anno superiore, vt non multos menses præturam gerere posset, Et quæ sequuntur. Impulsio est, quæ line cogitatione per quandam affectionem animi facere aliquid hortatur; vt amor, iracundia, ægritudo, vinolentia, cæteraq; similia. Nam interdum sic animus occupatur a perturbationibus, vt nullus sit rationi, aut consilio locus; vt Alexander Magnus ira commotus Clytum amicum, & familiarem suum interfecit, quo facto deinde magnopere doluit, ita Theseus propter iram filium suum Hyppolitum deuouit. Cicero pro Milone tangit impulsione, cum ita inquit, At valuit odium, fecit iratus, fecit inimicus, fecit vltor iniuriæ, punitor doloris. Pro M. Cælio idem errata Cælij diluere conatur ea ratione, quod propter ætatem & adolescentiam, ad ea fuerit impulsus. Idem alio loco docet, leuiora esse peccata, quæ repentino aliquo motu accidunt, quam ea, quæ meditata, & præparata inferuntur. Est etiam illa in causis efficiētibus differentia. quod aliquæ principales sunt, aliæ secundariæ; principales sunt, in quibus initium est efficiendi, vt imperator causa principalis est victoriæ; secundariæ vero dicuntur, quæ principalibus auxilio sunt, atque illis subseruiunt, vt milites, tela, tormēta. Nam etiam instrumenta ponuntur inter causas efficientes, sed secundarias; vt libri doctrinæ causa sunt; verum per se nihil instrumenta possunt efficere, nisi prius causæ principales accedant; vt preceptor, & studium. Ab efficientibus igitur ita poterimus argumentari; Qui sibi cupit eloquētiā parare, eum multa diligenter audire, legere, scribere oportet. Hæc enim tria sunt quibus dicendi facultas acquiritur. Talis est ea sententia.

Labor omnia vincit.

Improbis, & duris vrgens in rebus egestas.

Et Platonis illud, Gloria est laboris filia; Et illud Ciceronis, Nihil est, quod studio & amore effici non possit; & Senecæ illud, Animus hominis quicquid sibi imperauit, obtinuit. Cicero septima in Verrem actione, Marcelli virtute captæ, misericordia conseruatæ sunt Syracusæ. Præterea casus & fortuna ponuntur inter causas efficientes, nam multa casu fortuitoq; eueniunt, præter spem & cogitationem

Nem nostram, vt Adrastus cum aprum venabulo peteret, imprudens Cræsi filium, cuius custos erat, interemit. Hoc igitur casu fortuitoq; dicitur euenisse. Ita si quis agrum fodiens thesaurum inueniret, id a fortuna diceretur accidisse; sed hæc causa latens & incerta est; quo fit, vt in ciuilibus controuersijs raro locum habeat. Iam vero finis, quæ omnium causarum optimum esse diximus, plurima nobis argumenta suppeditare solet. Tria sunt enim, quæ sibi homines, tanquam fines expetendos proponunt, hoc est, honestas, vtilitas, voluptas. Itaque cum aliquid suadere volumus, id vel honestum, vel utile, vel iucundum esse, probare debemus. Sic enim facile mouebitur animus ad illud amplectendum. Vt Cicero pro P. Sestio sic adhortatur a fine; Hæc imitamini per Deos immortales, qui dignitatem, qui laudem, qui gloriam quæritis, hæc ampla sunt, hæc diuina, hæc immortalia, hæc fama celebrantur, monumentis annalium mandantur, posteritati propagantur. A fine duxit illud argumentum Iuuenalis;

Quis enim virtutem amplectitur ipsam.

Pramia si tollas? & Horatius illud,

Impiger extremos currit mercator ad Indos

Per mare pauperiem fugiens per saxa, per ignes,

Sic Turnus milites suos hortatur, vt pro cōiugibus & domesticis suis & pro gloria dimicent, sic enim ait,

Lib. 10.
Aenciid.

Nunc coniugis esto.

Quisque sua, testiq. memor, nunc magna referto

Facta patrum laudes. Sed finis longe lateq; patet, quicquid enim sibi homines proponunt, & cuius gratia faciunt aliquid, is finis dicitur, & cum ab eo ducuntur argumenta, dicuntur a fine duci.

Alia ex effectibus.

Quæ efficiuntur ex causis, a Cicerone modo effectus, modo euenta dicuntur. Locus autem hic ab effectibus, ijs, qui ornate & copiose loqui possunt, mirabilem copiam dicendi suppeditare solet, cum denunciant, quid ex quaque re sit futurum. Causarum enim cognitio, cognitionem euentorum facit. M. Antonius apud Ciceronem sic ait, Ex ijs autem, quæ sunt orta de causis, Si ærarij copijs, & ad belli adiumenta, & ad ornamenta pacis vtimur, vectigalibus seruiamus. Cicero pro lege Man. Etenim si vectigalia nervos esse Reip. semper duximus, eum certe ordinem, qui exercet illa, firmamentum cæterorum ordinum recte esse dicemus. In eadem oratione probat ab effectis Pompeium rei militaris esse peritissimum, quod nullum belli genus esse posset, quod non ille cum laude confecisset. Atque in eodem Pompeio magnam

Cic. in To
pic.
Lib. 2. de
or.

M. Ant. Maioragij

esse virtutem, & auctoritatem etiam ab effectis probat. Quin quoties aliquem laudamus, aut vituperamus, semper fere ab effectis argumenta ducimus. Igitur huiusmodi argumenta ducuntur ex effectibus. Socrates gaudet officio, neminem offendit, ergo vir bonus est. M. Antonius contra partiæ liberatores bellum gerit, ergo est hostis patria. Lachæ habet mulier, ergo perperit. Melior dux Scipio quam Annibal, vicie enim Annibalem. Cato bonus est agricola, nam vberes fructus ex prædijs suis colligit. Cicero res a se gestas plurimum laudat, ergo est ambitiosus. Acute disputat Chrystippus ergo valens est dialecticus. In summa quoties ex factis alicuius, aut ex euentis aliquid colligimus, tunc ex hoc loco ducimus argumentum, quod quidem & apud oratores, & apud reliquos scriptores frequentissimum est.

Alia ex comparatione maiorum, aut parium, aut minorum.

Comparatio dicitur, quoties duo vel plura sic inter se conferuntur, vt intelligatur quid maius sit, quid par, quid minus. Qui locus est copiosissimus, vt cū quærimus, quid honestius, aut æque, aut minus honestū; quid vtilius, aut æque, aut minus vtile; quid iucundius, aut æque, aut minus iucundū. Quæ diligenter in Topicis Cicero persequitur, & longe diligentius Aristoteles tertio Topicorum. Honestius, vt illud, Si bona existimatio diuitijs præstat, & pecunia tantopere expetitur; quanto gloria magis est expetenda. Aequè honestum, vt illud, Si consilio iuuare ciues, & auxilio, æqua in laude ponendum est pari gloria debent esse

Tet. in
And. ij, qui consulunt, & ij, qui defendunt. Minus honestum, & illud, Hic paræ consuetudinis causa, huius mortem fert tam familiariter, Quid si amasset, quid mihi hic faciet patri? Eodem modo etiam contraria comparantur, vt quid turpius, quid æque turpe, quid minus turpe. Vt, Si turpius est, improbum esse, quam pauperem; & omnes paupertatem tantopere fugiunt; quare non magis fugienda est improbitas. Si æque turpe est, & per malitiam fallere, & per imprudentiam falli vtrumque eodem modo cauendum est. Si minus peccat, qui mendacium dicit, quam qui peierat; & vir bonus ab omni mendatio abstinere, quanto magis periurium vitabit? Iam in vtilibus eadem est comparationis ratio; vt melius est esse sanum & pauperem, quam diuitem & ægrotum. Aequè vtile est, opulento viro suas res domesticas curare, & opifici in arte sua diligentem esse; Minus vtile est literarum studijs inhærere, quam mercaturam exercere. Quod autem in rebus honestis & vtilibus fit, idem etiam in iucundis. Vt longe iucundius est, in rerum altissimarum contemplatione versari, quam Remp. administrare. Aequè iucundum est, bonam amici fortunam, atque suam intueri, minus delectat iuri ciuili operam dare, quam Philosophiæ. Atque hæc quidem comparationes sunt de rebus expetendis, aut fugiendis. Sunt alia,

alia, quæ ducuntur ab hominum actionibus, vel a maiori, vel a minori vel a pari. A maiore, ut qui fallere consuevit patrem, tanto magis au-
bit ceteros. Siquis sacrilegium fecit, faciet etiam furtum. Ominum est
communis inimicus, qui fuit hostis suorum. Quid putandum est Ver-
rem in Sicilia & externis locis fecisse, qui Romæ tam improbe latro-
cinatus est. Si Annibal imperium Romanum euertere non potuit, mul-
to minus Antiochus poterit. Cæsare ferre non potuimus, & Antoniũ
perferemus? A minore, An vero vir amplissimus P. Scipio Pontifex
Max. Tib. Gracchum mediocriter labectantem statum Reip priuatus
interfecit, Catilanum vero orbem terræ cade atque incendijs vastare
cupientem, nos consules perfemus? Virgilius.

1. in Cat.

Lachrymisq. coacti

Quos neque Tydides, nec Lariseus Achilles

Non anni domuere decem, non mille carina, Horatius.

lib. 2. Act.

Nam cur

Quæ ledunt oculos festinas demere, si quod

Est animum differs curandi tempus in annum.

lib. 1. Ep.

Cicero pro Lege Man. Illi libertatem ciuium imminutam non tulerunt; vos vitam ereptam negligetis? ius legationis verbo violatum illi persecuti sunt, vos legatum populi R. omni supplicio interfectum, inultum relinquetis? A pari, ut.

Site Carthaginis alta

Phanissam Libycæq. aspectus detinet vrbs

Quæ tandem ausonia teucros considerare terra

Inuidia est, & nos fas extera quærere regna.

lib 4. Act.

Qui ob rem iudicandam pecuniam accepit, & ob dicendum falsum te-
stimonium accipiet. Eiusdem est & eripere contra Remp. & largiri
pecunias. Differt ab exemplo comparatio, quoniam exemplum est
comparationis species, nam multæ comparationes sunt, quæ non sunt
exempla, ut illud L. Crassi contra Philippũ, Ego te consulem putem
cum tu me non putes consularem? Quintilianus, Tu si tribunus esses,
hoc fecisses? si miles, hoc tulisses. Cicero pro Milone, Facere enim pro-
bus adolescens periculose, quam perpeti turpiter maluit. Exemplum
vero comparatio quædam est, ut illud Lucani.

Nec longe factorum exempla petantur,

Fraterno primi manduerunt sanguine muri.

Rhodolphus Agricola comparationem a similitudine sic discreuit;
quod comparatio sit, cum duo vel plura sic inter se conferuntur, ut in
tertio aliquo, quod commune sit eis, vel quasi commune, conueniant;

ut si

M. Anto. Maioragy

vt, si Catoni licuit bellum ciuile sequi, licuit etiam Ciceroni. Similitudo vero cum duo sic inter se conferuntur, vt quemadmodum hoc in isto, sic illud etiam se habeat in illo; vt apes mellis saporem ex multis floribus conficiunt, ita eloquentia pluribus constat scientijs. Mihi magis placet ea distinctio, quod exempla proprie comparationesq; tantum ad homines & ad hominum res & facta pertinent; Similitudines autem ad res omnes tam inanimitas, quam animatas, vt longe sit amplior similitudo, quam comparatio proprie dicta. Nam communiter omnis similitudo dicitur etiam comparatio, & contra. Quod fit vt si communiter loqui velimus, nulla sit inter comparationem & similitudinem differentia; si proprie, comparatio tantum ad homines referatur, vt ab exemplis supra positis intelligi potest.

Vt definitio, vt contrarium, ut ea, quæ sunt ipsi, contrarioue eius, aut similia, aut dissimilia, aut consentanea, uel dissentanea.

Hunc locum nemo hætenus interpretatum, quod sciam, intellexit. Nam Valla putat Ciceronem locos supra positos breuiter tractare, quod ineptum esset in tanta breuitate, supra enim locorum tantum nomina posuit. Catonius putat, hæc esse tanquam exempla locorum, supra positorum, quemadmodum etiam ante dixit Cicero, diuinum testimonium est, vt oracula, vt auspicia, vt vaticinationes: sed quam ridiculum esset, si quis ita diceret, definitio est, vt definitio, contrarium est, vt contrarium? est enim absurdum idem per idem exponere. Strebaeus putat hos non esse veros locos, sed locorum similitudinem habentes. Est. n. aliqua vera definitio, de qua supra dictum est; est etiam quæ re vera non est definitio, sed vt definitio, hoc est quæ definitionis speciem habet, licet reuera non sit definitio, atq; ita de alijs sentit. Sed hæc interpretatio, ideo falsa est, quia non tam exquisite rhetores locos tractant, vt dialectici; sed quicquid definitionis similitudinem habet, id vocant definitionem, etiam si non sit vera definitio, vt non sit opus duos locos facere, quorum alter dicatur Definitio, alter, vt Definitio. Quid ergo? quomodo nos locum hunc interpretabimur? equidem existimo continuandam esse cum superiore loco sententiam, vt significare velit Cicero, comparationem omnes fere locos peragrare, vt sit sensus, Alia ex comparatione maiorum, aut parium, aut minorum, vt definitio, vt contrarium, & reliqua; hoc est alia vocantur argumenta & comparatione, vt quando definitio cum definitione comparatur, aut contrarium cum contrario, aut simile cum simili, & ita de reliquis. Vt hæc omnia, quæ deinceps enumerantur, ad vnum comparationis locum pertineant, quem & in

& in Topicis, & alio loco, & hic, locorum affectorum postremum fa- Lib. 2. de
 cit. Non est autem dubium, quin in comparatione ponantur aliquan- Ora.
 do & definitiones, & contraria, & similia, & cætera quæ hic ponun-
 tur, vt docet Aristoteles, & ipse Cicero in Topicis. Quam interpreta- Li. 3. Top.
 tionem meam adiuuant ea verba Ciceronis, quæ in extrema parte hu-
 ius loci ponuntur, cum ita inquit: In quibus aut naturæ rerum, aut fa-
 cultas comparantur. Cum enim in comparatione definitiones ponun-
 tur, tunc naturæ rerum inter se comparantur; cum autem contraria,
 vel similia, vel causæ adhibentur, tunc comparantur facultates. In-
 terdum igitur ad comparationis locum definitio refertur. Vt Quem-
 admodum Rhetorica est bene dicendi scientia, ita Dialectica bene
 iudicandi; Sicut optimates ij dicuntur, qui consilia sua optimo cuiq;
 probari volunt: ita populares, qui populi salutem curant. Melius est di-
 uinarum atque humanarum rerum scientiam habere, quam polite lo-
 qui; ergo Philosophia Rhetoricæ præstat. Huc refertur quæstio de eo-
 dem, & altero, quæ ad definitionem pertinet, vt Aristoteles est auctori;
 & per comparationem explicatur, vt Cicero pro M. Cælio. Sed aliud
 est maledicere, aliud accusare; accusatio crimen desiderat, rem vt de-
 finiat, hominem, vt notet, argumento probet, teste confirmet; Maledi-
 ctio autem nihil habet propositi præter contumeliam, quæ si petulan-
 tius iactatur, conuicium, si facetius, vrbalitas nominatur. Idem pro
 Roscio; Aliud est iudicium, aliud arbitrium, iudicium est pecuniæ cer-
 tæ, arbitrium incertæ. Non idem rex est, & tyrannus, Rex enim is est,
 qui iustitiam, & leges plurimum valere vult, & non tantum suam,
 quam subditorum vtilitatem quærit: tyrannus autem est, qui contem-
 ptis legibus ad vtilitatem suam omnia refert, & pro libidine cuncta ad-
 ministrat. Quod autem quæstio de eodem & altero sub comparatio-
 ne contineatur, auctor est etiam in Topicis Cicero. Vt non dubitan-
 dum sit, quin interdum definitionis locus in comparatione ponatur.
VT CONTRARIVM.) Sæpe etiam inter se contraria compa-
 rantur; vt Quemadmodum sapor dulcis, gustu iucundus est, sic ama-
 rus est molestus; vt Laboriosus homo, quæcunque vult, efficit, ita igna-
 uus nullum recte negocium exequitur. Sicuti melior est vir iustus,
 quam fortis, ita deterior est iniustus, quam ignauus. Longe vtilior est
 bonæ valetudini exercitatio, quam otium. Magis obest puerorum in-
 genijs patrum indulgentia, quam seueritas. **VT SIMILIA.**) In-
 terdum aliqua cõparantur inter se, non alia de causa, nisi vt similia vi-
 deantur. Vt adulter prodigo per quam similis est, ambo enim pecunias
 temere profundunt. Cicero de Antonio. Quid interest vtrum hanc Philip. 5.
 urbem oppugnet, an huius vrbis propugnaculum? Forti vero similior
 est audax, quam patiens. Nam patiens tantum ea, quæ iam euenerunt,
 mala tolerat; audax vero sine vilo timore venientibus periculis occur-
 rit.

M. Anto. Maioragū

rit. VT DISSIMILIA.) Non eodem modo procurator fidem præstare debet, quo tutor; neque enim procurator parentis loco est, sicuti tutor. Non ex poetarum lectione tanta utilitas percipitur, quanta ex libris philosophorum. Nam poetæ iucundis fabellis oblectare solent; philosophi vero utilissima ad bene beateq; viuendum præcepta tradunt. CONSENTANEA.) Qui melior ciuis est, is etiam melius Remp. administrabit. Si Cæsar supplicanti alijs pepercit, etiam Ligario supplicanti parcat. Si Stalenus in alijs iudicijs corruptus fuit, etiam in iudicio Cluentij corruptum fuisse verisimile est. DISSENTANEA.) sic inter se comparantur, si ægrotus est Plato. non potest esse bene coloratus. Si formosa est mulier, & audax, pudica esse non potest. Hęc enim dissentanea sunt; esse ægrotum, & esse bene coloratum; esse formosam, atque audacem, & esse pudicam.

Aut ea, quæ sunt quasi coniuncta,

Comparantur ea sæpe inter se, quæ quasi coniuncta sunt, & rem vel antecedunt, vel cum ea cohærent, vel eam sequuntur, cuius rei pulcherrimum est exemplū apud Ciceronem illis verbis. Restat Iudices, vt hæc dubitemus, vter potius Sex. Rosciū occiderit, is, ad quē morte eius diuitę venerint, an is, ad quem mēdicitas; is, qui antea tenuis fuerit, an is, qui postea factus sit egentissimus; is, qui ardens auaritia, feratur infestus in suos, an is, qui semper ita vixerit, vt quæstum nosset nullū, fructum autē eum solum, quem labore peperisset; is, qui omniū sectorū audacissimus sit, an is, qui propter fori iudiciorumq; insolentiā non modo subsellia, verum etiā urbem ipsam reformidat. Hęc. n. omnia, quæ ponuntur in hac cōparatione, quasi coniuncta sunt, & declarant vter magis culpę sit affinis. Tale est illud, Audacior & cōfidentior is esse solet, qui inter militem & armatos assidue versatur, quā qui vitam amat rusticanam. Impudentior est mulier quæ frequenter cum viris familiariter loquitur, quam quæ virorum congressum fugit.

Aut ea, quæ sunt quasi pugnancia inter se.

Ea, quę sunt inter se pugnancia, cum in comparatione ponuntur, magnam sæpe vim habent, vt Cicero, tanto magis esse laudandum Octauium adolescentem ait, quod exercitum contra M. Antonium coegisset, quo minus, id ab eo expectabatur. Sunt enim hæc quasi pugnātia, Esse adolescentem, & exercitum contra summum imperatorem ex tempore cogere. Talia sunt illa, Eo laudabilior, & admirabilior The mistoclis virtus imperatoria fuit, quo ille intemperantiorem egit adolescentiā. Tanto maiorem ignominiam subiit Demosthenes, cum in conspectu Philippi verba facturus, obmutuit, quanto præstantior apud Athenienses orator habebatur.

At

In or. pro
Roscio
Am.

Aut earum rerum, de quibus agitur, causæ.

Sæpe etiam causæ rerum inter se comparantur, & præcipue in coniecturalibus controuersijs, cum de facto quæritur. Ut pro Milone Cicero probat, multo plures causas habuisse Clodium, cur insidias Miloni strueret, quàm Milonem, cur Clodio insidiaretur. Quid enim, inquit, odisset Clodium Milo segetem ac materiam suæ gloriæ, præter hoc ciuile odium, quo omnes improbos odimus? ille erat, ut odisset primum defensorem salutis meæ, deinde vexatorem furoris, domitorem armorum suorum, postremo etiam accusatorem suum. Ita in oratione pro Roscio Am. docet, in Roscio nullam fuisse causam, cur patrem interficeret, in accusatoribus autem plurimas. Talia sunt illa argumenta; Magis ciuilis belli Cato causa fuit, quam Pompeius, Cato enim Cæsari semper infestus fuit, & Pompeium etiam contra Cæsarem incitauit. Non Clodius auctor fuit, ut in exilium Cicero proficisceretur, sed Cæsar, qui Clodij conatibus auxilio fuit. Cicero in Antonium, Tibi certe confitendum, causam perniciosissimi belli in tua persona constituisse.

Aut causarum euentus, id est, quæ sunt effecta de causis.

Euentus vel effecta si comparentur inter se, declarant quanta sit inter causarum efficientium præstantiam differentia. Nam cuius artificis opera præstantiora sunt, & pulchriora, is etiam melior haberi solet. Ut si Phidix simulachra statuarum, Lyssippi statuis antecellunt; ergo Phidias Lyssippo melior artifex est. Si Demosthenis orationes maiorem dicendi vim in se habent, quam orationes Ciceronis; ergo Demosthenes in eloquentia Ciceroni præstat. Huc spectat etiam Cæsaris vox, quam emisit, Pharnace Ponti Rege deuicto, O te felicem Pompeium, cui contigit, cum tam imbelli hominum genere dimicare. Nam hac voce declarauit, se præstantiorem esse Imperatorem, quam Pompeius fuerit, quoniam ipse Heluetios, Germanos, & Gallos, qui populi bellicosissimi sunt, deuicerat, Pompeius autem Asiæ populos imbelles superarat. Cicero in Pisonem res a se gestas, & earum euentus, honoresque ac dignitates, quas adeptus fuerat, cum rebus a Pione gestis comparat, ut ostendat se meliorem, & Reip. utiliore esse uirum, quam esset ipse Piso. Idem pro lege Man. facta Pompeij cum reliquorum imperatorum factis comparat; Nam ea magis, inquit, ex aliorum contentione, quam ipsa per sese cognosci, atque intelligi possunt.

Ut distributiones.

Distributio est, ut ait Cornificius, cum in plures res, aut personas cer

K tas

Lib. 4. ad
Her.

M. Anto. Maioragij.

tas negotia quædam dispertuntur hoc modo. Accusatoris officium est inferre crimina, defensiones diluere, & propulsare. Cicero de Pro-uincijs consularibus, Actum est de decem legatis, quos alij omnino non dabant, alij exempla quærebant, alij tempus diserebant, alij sine vllis vrbiorum ornatum entis dabant. Pro M. Cælio, Si voluit accusare, pietati tribuo; si iussus est, necessitati; Si sperauit aliquid, pueritiæ. In eadem, Sed istarum partium culpa est eorum, qui te agere voluerunt, laus pudoris tui, quod ea te inuitum dicere videbamus; ingenij, quod ornate politeq. dixisti. Rursus in eadem. Cum tristibus seuerè, cum remissis iucunde, cum senibus grauerè, cum iuuentute comiter, cum facinorosis audacter, cum libidinosis luxuriose viuere. Est autem hoc genus quoddam comparationis, vt satis apparet, quod per distributionem fit. Vt, Sicuti Senatus officium est consilio ciuitatem iuuare, ita magistratus opera, & diligentia consequi Senatus voluntatem, populi vero, idoneos viros suis suffragijs eligere.

Vt genera partium, generum uè partes.

Ex comparatione generum inter se plerunque species, seu partes cognoscuntur, ita etiam contra, si partes inter se comparentur, sæpe genera dignoscuntur. Vt, quemadmodum virtus, & vitium in genere qualitatis sunt, ita etiam Sapientia, & stultitia, sapientia enim virtutis pars est, stultitia vitij. Si belli duces vtiliores sunt Reip. quam iuriscôn- sult. Iti, L. Murena qui belli dux est, Seruio Sulpicio iuriscôn-sulto est antepônendus. Hæc enim duo genera sunt, duces belli, & iuriscôn-sulti; partes autem eorum sunt singuli homines, qui fiunt belli duces, aut iuriscôn-sulti. Grauius peccatum est senis, quam adolescentis, Senex enim cum propter ætatem, quæ iam deseruit, tum propter vsum rerum prudentior esse debet, adolescenti vero concessu omnium, datur aliquis ludus, & ipsa natura profundit adolescentiæ cupiditates. Itaque maiori dignus est reprehensione Cato censorius, qui iam octogena- rius puellam liberti sui filiam vitiauit, quam Cælius, qui florenti ætate Clodiæ amoribus deditus fuit. Hoc enim argumentum ex compa- ratione senum & adolescentium ductum est, quæ duo sunt homi- num genera; partes autem sunt, Cato, & Cælius. Nam apud Orato- res quicquid multa complectitur, genus dicitur, etiam si illa, quæ con- tinentur, singularia sint, & indiuidua, vt Murena, Seruius, Cato, Cæ- lius; quæ vero continentur, partes appellantur. Cicero cum probare velit, multas res vrbanas maiores clarioreq. quam bellicas fuisse, commemorat Solonis vrbani factum, quo Areopagitas consti- tuit, & illud cum victorijs Themistoclis comparat, & Lycurgi leges cum Pausaniæ Lyfandriq. rebus gestis confert, itaque ex partium col- latione, probat id, quod in genere posuerat. Quare licet vel ex gene- rum

rum comparatione de partibus aliquid concludere; vel contra, ex contentione partium, de generibus concludere, quæ volumus.

Vt primordia rerum, & quasi præcurrentia, in quibus inest aliquid argumenti.

Quæ rem præcedunt, eius quasi primordia sunt, inter se collata, nobis interdum argumentandi facultatem præbent; sunt enim tanquam præiudicia quædam: hoc argumentandi genere copiosissime Cicero utitur in ea oratione, quæ Diuinatio inscribitur, ubi se cum Cæcilio comparat, & ostendit se longe meliorem Verris accusatorem futurum, quam Cæcilius; quod ipse magno studio a pueritia in arte dicendi elaborasset, quod in foro iudicijsq; ita versatus esset, ut eiusdem ætatis, aut nemo, aut pauci plures causas defendissent, & omne tempus, quod sibi ab animorum negocijs daretur, in studijs laboribusq; consumeret, quo paratior ad usum forensem promptiorq; esse posset; tum interium Cæcilius nihil laborasset, nihil de ijs studijs cogitasset. Nam hæc, quibus se studuisse dicit, sunt primordia boni oratoris, & quasi præcurrentia, ad fortem & constantem accusatorem. Talia sunt illa argumenta; Cæsar in bello ciuili superior ea de causa fuit, quod robustiores & magis ueteranos milites habebat, quam Pompeius. Cicero non alia de causa Cæsare fuit eloquentior, nisi quia Cæsar rei militari magis studuit: Cicero autem magno studio fere quotidie in dicendi ratione se exercuit.